CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES N.º               de 2017
(Da Senhora Janete Capiberibe)

Solicita informações ao Sr. Ministro
de Estado dos Esportes sobre
convênios com a Prefeitura Municipal
de Macapá.

Senhor Presidente:

Com fundamento no art. 50 da Constituição Federal, e nos arts. 115 e

116 do Regimento Interno, solicito a Vossa Excelência seja encaminhado ao Sr. Ministro de
Estado dos Esportes, o seguinte pedido de informações, no sentido de esclarecer essa
Casa sobre:

A) Crédito de recursos financeiros no valor de R$ 1.000.000,00 (Um

milhão de reais) destinado ao Município de Macapá, vinculado ao

contrato de repasse nº 226.437-40, no âmbito do Programa Esporte e

Lazer na Cidade, sob a gestão do Ministério do Esporte, tendo como

objetivo a Modernização do Estádio Glicério Marques;

B) Crédito de recursos financeiros no valor de R$ 1.950.000,00 (Um

milhão novecentos e cinquenta reais) destinado ao Município de

Macapá, vinculado ao contrato de repasse nº 0335416-00, no âmbito

do Programa Esporte e Lazer na Cidade, sob a gestão do Ministério

do Esporte, tendo como objetivo a Modernização do Estádio Glicério

Marques;

C) Crédito de recursos financeiros no valor de R$ 2.000.000,00 (Dois

milhões de reais) destinado ao Município de Macapá, vinculado ao

contrato de repasse nº 0195516-30, no âmbito do Programa Esporte e

Lazer na Cidade, sob a gestão do Ministério do Esporte, tendo como

objetivo a Modernização do Estádio Glicério Marques;

  CÂMARA DOS DEPUTADOS

JUSTIFICAÇÃO

Nos anos de 2006, 2007 e 2010, o Ministério dos Esportes e de Lazer, através do
programa Esporte e Lazer, transferiu recursos em convênios com a prefeitura de Macapá
para obras de Modernização do Estádio Glicério Marques, no Município de Macapá, no
Estado do Amapá,

Os recursos foram repassados pelo Governo Federal às contas indicadas pela
Prefeitura Municipal de Macapá, tendo sido executados menos de 3% de um convênio e
nenhuma ação de outros.

Nesse sentido, dentro do papel constitucional desta Casa de fiscalização das
políticas públicas, solicito ao Sr. Ministro de Estado dos Esportes informações relativas
aos convênios citados com a Prefeitura Municipal de Macapá.

Sala da Sessões, em       de fevereiro de 2017.

Deputada Janete Capiberibe
PSB/AP